
а) Да ли су даваоци услуга мобилне телефоније у обавези да воде посебне евиденције 
о наплаћеним услугама мобилне телефоније? б) Да ли се плаћа порез на употребу 
мобилног телефона по основу СИМ и СКРЕЧ картица? 
 
(Мишљење Министарства финансија, бр. 413-00-1244/2009-04 од 13.7.2009. год.) 
 

а) Законом о порезима на употребу, држање и ношење добара („Сл. гласник РС“, 
бр. 26/01 ... 31/09) није прописана обавеза даваоцима услуга мобилне телефоније да воде 
посебне евиденције о наплаћеним услугама мобилне телефоније.  

Међутим, нема сметњи да давалац услуга мобилне теле-фоније води посебне 
евиденције како би, сагласно Закону о пореском поступку и пореској администрацији 
(„Сл. гласник РС“,бр. 80/02 … 20/09, у даљем тексту: Закон), за потребе пореске кон-троле 
пореском инспектору пружио потребне податке (о услугама мобилне телефоније и износу 
наплаћених накнада за њих, износу пореза на употребу мобилног телефона који је на те 
услуге обрачунат и наплаћен (у моменту наплате за услуге мобилне теле-фоније), износу 
пореза који је уплаћен на уплатни рачун јавних прихода, о наплаћеним услугама мобилне 
телефоније код којих је остварено право на пореско ослобођење у складу са чланом 12. 
Закона …), што је наведено у мишљењима Министарства финан-сија бр. 413-00-
1236/2009-04 од 19.5.2009. године (под тачком 4) и бр. 413-00-1338/2009-04 од 29.5.2009. 
године (под тачком 1). 

б) По питању плаћања пореза на употребу мобилног телефона по основу СИМ и 
СКРЕЧ картица Министарство финансија је дало мишљење бр. 413-00-1244/2009-04 од 
26.5.2009. године (под тачком 5. и 6) и бр. 413-00-1338/2009-04 од 29.5.2009. године (под 
тачком 3. и 4). 

 
 


